
Российская Федерация
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Решение
от «__ » __________ 2019 г. №
г. Советский

О Положении
о депутатском расследовании

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Советского района, Регламентом Думы Советского района, утвержденным решением 
Думы Советского района от 11Л1.2016 № 23/НПА,

Дума Советского района решила:

1. Утвердить Положение о депутатском расследовании (приложение).
2. Признать утратившим силу решение Думы Советского района от 29.06.2007 № 

150 «О Положении о депутатском расследовании».
3. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом 

Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Советского района 
___________ (С.Э. Озорнина)

Глава Советского района 
_______________ ( И.А. Набатов)

Дата принятия решения: Дата подписания
«__ »_____ 2019г. « » 2019г.



Приложение
к решению Думы Советского района 

от« » 2019 г. № /НПА

Положение
о депутатском расследовании 

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет основания, порядок и сроки проведения 
депутатами Думы Советского района (далее -  депутаты Думы района) депутатского 
расследования.

2. В целях настоящего Положения используются следующие понятия:
1) депутатское расследование -  одна из форм осуществления Думой Советского 

района (далее -  Дума района) контроля за соблюдением и исполнением органами местного 
самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Советского района 
полномочий по решению вопросов местного значения, представляющая собой 
совокупность процедур и действий, осуществляемых комиссией Думы района, 
уполномоченной проводить депутатское расследование;

2) предмет депутатского расследования -  соблюдение и исполнение должностными 
лицами местного самоуправления Советского района Устава Советского района и 
муниципальных правовых актов Советского района, обоснованность принятия решений 
органами местного самоуправления Советского района, муниципальными организациями 
Советского района и их должностными лицами;

3) должностное лицо - лицо, постоянно, временно или в соответствии со 
специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть 
наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в 
отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, 
выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные 
функции в органах местного самоуправления Советского района, муниципальных 
организациях Советского района;

4) лицо, привлекаемое к депутатскому расследованию, - должностное лицо или 
гражданин, предоставляющие комиссии Думы района, уполномоченной проводить 
депутатское расследование, информацию, необходимую для проведения депутатского 
расследования, и (или) приглашённые комиссией Думы района, уполномоченной 
проводить депутатское расследование, для участия в заседаниях, проводимых такой 
комиссией.

3. Правовую основу проведения депутатского расследования составляют Конституция 
Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иные 
федеральные законы, законодательство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 
Устав Советского района, муниципальные правовые акты Советского района.

4. В ходе проведения депутатского расследования комиссия Думы района, 
уполномоченная проводить депутатское расследование, не вправе подменять собой органы 
дознания и предварительного следствия, суды, а также Контрольно-счетную палату 
Советского района.



1. Основаниями для проведения депутатского расследования являются:
1) обращения граждан, юридических лиц, органов государственной власти, органов 

местного самоуправления Советского района, органов местного самоуправления 
городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района, поступивших в 
Думу района или в адрес депутатов Думы района, постоянных комиссий Думы района, 
депутатских объединений Думы района, о совершенных и предполагаемых нарушениях 
действующего законодательства и муниципальных правовых актов Советского района;

2) информация уполномоченных органов о фактах неисполнения или 
ненадлежащего исполнения органами местного самоуправления Советского района, их 
должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения, ставших 
известными в результате соответствующих проверок;

3) необходимость выяснения причин и обстоятельств аварий и катастроф, 
повлекших за собой человеческие жертвы или нанесших значительный материальный 
ущерб, а также в других случаях, отнесённых Уставом Советского района к вопросам 
местного значения.

Статья 3. Комиссия Думы района, уполномоченная проводить депутатское
расследование

1. Для проведения депутатского расследования решением Думы района из числа 
депутатов Думы района образуется временная комиссия или полномочия на проведение 
депутатского расследования возлагаются на одну из постоянных комиссий Думы района 
(далее - Комиссия).

Статья 2. Основания для проведения депутатского расследования

Статья 4. Инициатива проведения депутатского расследования

1. Право инициировать депутатское расследование принадлежит депутатам Думы 
района.

2. Группа депутатов Думы района численностью не менее пяти человек вправе 
внести на рассмотрение Думы района проект решения Думы района о проведении 
депутатского расследования, в котором указывается:

1) предмет депутатского расследования;
2) основания для проведения депутатского расследования;
3) срок проведения депутатского расследования;
4) персональный состав Комиссии;
5) иные предложения, необходимые для проведения депутатского расследования.
3. К проекту решения Думы района прилагается пояснительная записка с 

изложением фактов и событий, послуживших основанием для проведения депутатского 
расследования, обоснованием общественной значимости предмета депутатского 
расследования, указанием источника информации, огласившего факты и события, 
подлежащие депутатскому расследованию (кроме случаев очевидных событий), 
обоснованием необходимого обеспечения деятельности Комиссии.

4. Инициатива проведения депутатского расследования не может быть выдвинута и 
Комиссия не может быть создана в течении последних шести месяцев полномочий главы



Советского района или Думы района, а также в период избрания главы Советского района 
и депутатов Думы района.

5. Решение Думы района о проведении депутатского расследования принимается 
большинством голосов от установленного Уставом Советского района числа депутатов в 
порядке, определённом Регламентом Думы района.

Статья 5. Срок и период депутатского расследования

1. Срок депутатского расследования устанавливается решением Думы района о 
проведении депутатского расследования.

2. Днём начала депутатского расследования является день принятия решения Думы 
района о проведении депутатского расследования или иная дата, указанная в решении 
Думы района о проведении депутатского расследования.

3. Днём завершения депутатского расследования является день принятия решения 
Думы района о завершении депутатского расследования, либо день оглашения 
председателем Думы района на заседании Думы района справки, предусмотренной частью 
5 статьи 13 настоящего Положения.

4. Депутатское расследование должно быть завершено за три месяца до окончания 
срока полномочий Думы района соответствующего созыва.

5. В случае, если к окончанию установленного срока проведения депутатского 
расследования работа Комиссии не может быть завершена, Комиссия вносит на 
рассмотрение Думы района проект решения Думы района о продлении срока проведения 
депутатского расследования.

6. К проекту решения Думы района о продлении срока проведения депутатского 
расследования прилагается пояснительная записка, подписанная большинством членов 
Комиссии, с изложением оснований для продления срока проведения депутатского 
расследования.

7. В случае непринятия Думой района решения Думы района о продлении срока 
проведения депутатского расследования, Комиссия завершает свою работу и вносит на 
рассмотрение Думы района проект решения Думы района о завершении депутатского 
расследования в порядке, установленном настоящим Положением.

Статья 6. Права и обязанности лиц, привлекаемых к проведению депутатского
расследования

1. Лица, привлекаемые к проведению депутатского расследования, вправе:
1) приобщать к протоколу заседания Комиссии свои пояснения и возражения в 

письменном виде.
2) знакомиться с протоколом заседания Комиссии, в той части, в которой они 

принимали участие, путем его изучения в аппарате Думы района в присутствии работника 
аппарата Думы района, обеспечивающего деятельность Комиссии, при этом производить 
фотографирование, иным образом осуществлять копирование информации, содержащейся 
в протоколе, не допускается;

2. Лицо, располагающее информацией, которая, по его мнению, может 
способствовать депутатскому расследованию, вправе обратиться в Комиссию с просьбой о 
приглашении его на заседание Комиссии для дачи объяснений либо направить указанную 
информацию в Комиссию.



3. Лица, замещающие муниципальные должности Советского района, должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления Советского района, обязаны 
выполнять требования Комиссии, предусмотренные настоящим Положением, в том числе 
по запросу Комиссии в течение 30 дней предоставить необходимую достоверную и 
объективную информацию, являться на заседания Комиссии, отвечать на поставленные 
вопросы по существу, давать все необходимые объяснения, за исключением случаев, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также соблюдать 
установленный порядок деятельности Комиссии.

Статья 7. Обеспечение деятельности Комиссии

1. В течение 15 рабочих дней со дня принятия решения Думы района о проведении 
депутатского расследования председатель Думы района издаёт на его основании 
распоряжение, в котором указываются:

1) персональный состав работников аппарата Думы района, обеспечивающих 
деятельность Комиссии;

2) порядок выполнения работниками аппарата Думы района обязанностей по 
обеспечению деятельности Комиссии;

3) иные положения, необходимые для обеспечения деятельности Комиссии.

Статья 8. Задачи Комиссии

1. Комиссия в ходе проведения депутатского расследования:
1) оценивает достоверность информации по предмету депутатского расследования, 

поступившей в Комиссию;
2) делает выводы о наличии нарушений Устава Советского района, муниципальных 

правовых актов Советского района;
3) устанавливает должностных лиц, чьи решения, действия (бездействия), по 

мнению Комиссии, повлекли нарушения, указанные в пункте 2 настоящей части;
4) подготавливает мотивированное заключение по итогам депутатского 

расследования.

Статья 9. Права Комиссии.

1. Комиссия в целях полноты и объективности депутатского расследования вправе в 
соответствии с законодательством Российской Федерации:

1) приглашать на свои заседания для дачи объяснений и представления информации 
должностных лиц органов местного самоуправления Советского района, муниципальных 
организаций Советского района, муниципальных служащих органов местного 
самоуправления Советского района;

2) приглашать на свои заседания для дачи объяснений граждан, руководителей или 
представителей общественных и религиозных объединений, коммерческих и 
некоммерческих организаций, предприятий независимо от формы собственности;

3) запрашивать и получать в установленном действующим законодательством 
порядке необходимую для данного депутатского расследования информацию от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления Советского района, органов 
местного самоуправления городских и сельского поселений, входящих в состав Советского



района, общественных и религиозных объединений, коммерческих и некоммерческих 
организаций, предприятий независимо от формы собственности;

4) собирать и систематизировать информацию, имеющую отношение к предмету 
депутатского расследования, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) поручать членам Комиссии, работникам аппарата Думы района, обеспечивающим 
деятельность Комиссии, сбор информации, необходимой для проведения депутатского 
расследования;

6) использовать для документирования своей деятельности информационные 
системы, видео- и аудио-оргтехнику, фотоаппаратуру;

7) производить фотографирование, звукозапись, видеосъёмку информации, 
имеющей отношение к предмету депутатского расследования, заседаний Комиссии;

8) осуществлять иные действия, необходимые для проведения депутатского 
расследования, установленные настоящим Положением и не противоречащие 
действующему федеральному законодательству.

Статья 10. Ограничения деятельности Комиссии.

10.1. Комиссия не вправе:
1) проводить депутатское расследование в отношении должностного лица, которое 

является подозреваемым, обвиняемым, подсудимым или осужденным по уголовному 
делу, возбужденному по тем же основаниям, по которому проводится депутатское 
расследование;

2) запрашивать материалы предварительного расследования по уголовному делу, а 
также материалы уголовного дела, находящиеся в производстве суда, органов следствия 
и дознания, и материалы оперативно-розыскной деятельности;

3) вмешиваться в процессуальную деятельность органов внутренних дел, дознания, 
предварительного следствия и суда по находящимся в их производстве делам об 
административных правонарушениях, уголовным и гражданским делам.

Статья 11. Обязанности и ответственность члена Комиссии, работника аппарата 
Думы района, обеспечивающего работу Комиссии.

1. Член Комиссии, работник аппарата Думы района, обеспечивающий деятельность 
Комиссии, обязаны:

1) участвовать в работе Комиссии;
2) исполнять поручения Комиссии, председателя Комиссии, заместителя 

председателя Комиссии;
3) предоставлять Комиссии всю информацию, полученную ими по предмету 

депутатского расследования.
2. Член Комиссии подписывает мотивированное заключение Комиссии по итогам 

депутатского расследования и иные документы Комиссии. В случае несогласия с 
содержанием мотивированного заключения Комиссии по итогам депутатского 
расследования или иного документа Комиссии член Комиссии вправе сделать об этом 
соответствующую запись рядом со своей подписью, а также изложить своё особое мнение 
в письменном виде.

3. Информация по предмету депутатского расследования, которая стала известна в 
ходе проведения депутатского расследования члену Комиссии, работнику аппарата Думы 
района, обеспечивающему деятельность Комиссии, не может быть передана в средства



массовой информации либо распространена в иной публичной форме до завершения 
депутатского расследования. Указанные лица до завершения депутатского расследования 
не вправе высказывать своё мнение о ходе и обстоятельствах депутатского расследования.

4. В случае неисполнения членом Комиссии своих обязанностей, в том числе 
двукратного отсутствия на ее заседаниях, независимо от причины, а также неисполнения 
требования, содержащегося в части 3 настоящей статьи, Комиссия вправе принять 
решение о внесении на рассмотрение Думы района проекта решения об исключении его из 
состава Комиссии и включении в состав Комиссии другого депутата Думы района.

5. В случае неисполнения работником аппарата Думы района, обеспечивающим 
деятельность Комиссии, требований, содержащихся в частях 1 и 3 настоящей статьи, 
Комиссия вправе принять решение об обращении к председателю Думы района с просьбой 
о замене работника аппарата Думы района, обеспечивающего деятельность Комиссии.

6. Распространение членом Комиссии, работником аппарата Думы района, 
обеспечивающим деятельность Комиссии, информации, составляющей коммерческую 
тайну, банковскую тайну, нотариальную тайну, врачебную тайну, а равно информации, 
нарушающей личную тайну, тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, 
телеграфных и иных сообщений физического лица без его согласия, иной 
конфиденциальной информации, ставшей известной им в ходе работы Комиссии, влечёт за 
собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Статья 12. Порядок работы Комиссии

1. В решении Думы района об образовании Комиссии определяется численный и 
персональный состав Комиссии. Численный состав Комиссии не может быть менее пяти и 
более семи депутатов Думы района. Комиссия состоит из председателя, заместителя 
председателя и секретаря.

2. Членом Комиссии не может быть депутат Думы района:
1) являющийся участником предмета депутатского расследования;
2) состоящий в браке либо в родственных отношениях с лицом, являющимся 

участником предмета депутатского расследования.
3. Комиссия самостоятельна в своей работе и до окончания депутатского 

расследования никому не подотчетна. Вмешательство в работу Комиссии со стороны 
депутатов Думы района, не входящих в состав Комиссии, должностных лиц и граждан не 
допускается.

4. Полномочия члена Комиссии прекращаются досрочно на основании решения 
Думы района в случаях:

1) прекращения в соответствии с Уставом Советского района его полномочий в 
качестве депутата Думы района;

2) по собственному желанию;
3) выявления несоответствия члена Комиссии требованиям, предъявляемым частью 

2 настоящей статьи.
5. В случае досрочного прекращения полномочий члена Комиссии, вакантное место 

замещается другим депутатом Думы района на основании решения Думы района.
6. Председатель Комиссии:
1) организует работу Комиссии;
2) выступает на заседаниях Думы района с сообщениями о деятельности Комиссии;
3) распределяет обязанности между членами Комиссии;



4) обеспечивает защиту используемой при проведении депутатского расследования 
информации, отнесённой законодательством Российской Федерации к категории 
информации ограниченного доступа;

5) подписывает протоколы заседаний Комиссий;
6) решает иные вопросы в соответствии с настоящим Положением.
7. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности выполняет 

заместитель председателя Комиссии.
8. Секретарь Комиссии:
1) отвечает за организационное обеспечение деятельности Комиссии;
2) обеспечивает ведение аудиозаписи заседаний Комиссии и протоколов опросов 

лиц, приглашённых на заседания Комиссии для дачи объяснений;
3) организует ведение делопроизводства Комиссии.
9. Комиссия для проведения депутатского расследования использует следующие 

формы работы:
1) заседания;
2) направление запросов в государственные, муниципальные и иные органы и 

организации, осуществляющие свою деятельность на территории района;
3) сбор информации, имеющей отношение к предмету депутатского расследования, 

в государственных, муниципальных и иных органах и организациях, осуществляющих 
деятельность на территории района;

4) иные формы работы, необходимые для проведения депутатского расследования.
10. Первое заседание Комиссии проводится не позднее 15 рабочих дней со дня 

принятия Думой района решения о проведении депутатского расследования.
Очередное (внеочередное) заседание Комиссии созывается председателем 

Комиссии, а в его отсутствие -  заместителем председателя Комиссии.
Заседание Комиссии является закрытым, если не принято иное решение Комиссии. 

Лица, не являющиеся членами Комиссии, могут присутствовать на закрытом заседании 
только по решению Комиссии.

Заседание Комиссии может быть объявлено открытым, если решение об этом 
принято не менее чем двумя третями голосов от числа членов Комиссии, присутствующих 
на ее заседании. Не допускается оглашение в открытом заседании конфиденциальной 
информации без согласия лица, к которому относится данная информация, или иного лица, 
уполномоченного давать согласие на ее распространение.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее 
половины от общего числа депутатов, входящих в состав Комиссии.

На заседаниях Комиссии ведутся протокол и аудиозапись заседания.
Решения по вопросам, рассматриваемым на заседании Комиссии, принимаются 

большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на её заседании.
11. В целях полноты и объективности депутатского расследования Комиссия вправе 

принять решение о направлении запросов в государственные, муниципальные и иные 
органы и организации (общественные или религиозные объединения, коммерческие или 
некоммерческие организации, предприятия независимо от формы собственности), 
осуществляющих свою деятельность на территории Советского района.

Запрос Комиссии должен содержать:
сообщение о проведении депутатского расследования, с указанием реквизитов 

решения Думы района о проведении депутатского расследования;
перечень запрашиваемых сведений, необходимых для проведения депутатского 

расследования;



срок, в течение которого должна быть представлена запрашиваемая информация (не 
более 30 календарных дней со дня получения запроса);

способ и форму представления информации;
Должностные лица государственных, муниципальных и иных органов и организаций 

(общественных или религиозных объединений, коммерческих или некоммерческих 
организаций, предприятий независимо от формы собственности), осуществляющих 
деятельность на территории Советского района, предоставляют в установленный срок 
Комиссии запрашиваемую информацию в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

12. Решение Комиссии о направлении членов Комиссии, работников аппарата Думы 
района, обеспечивающих деятельность Комиссии, для сбора информации в органах и 
организациях, осуществляющих свою деятельность на территории Советского района, в 
течение двух рабочих дней со дня его принятия направляется руководителям указанных 
органов и организаций.

Решение Комиссии должно содержать:
сообщение о проведении депутатского расследования с указанием реквизитов 

решения Думы района о проведении депутатского расследования;
перечень запрашиваемой информации, необходимой для проведения депутатского 

расследования;
список лиц с указанием должностей, которым поручен сбор информации.
Член Комиссии, работник аппарата Думы района, обеспечивающий деятельность 

Комиссии, собирающий информацию, относящуюся к предмету депутатского 
расследования, вправе:

посещать в установленном действующим законодательством порядке органы 
государственной власти, органы местного самоуправления Советского района, органы 
местного самоуправления городских и сельского поселений, входящих в состав Советского 
района, иные органы и организации, осуществляющие свою деятельность на территории 
Советского района, при предъявлении копии соответствующего решения Комиссии, 
удостоверения депутата Думы района либо служебного удостоверения либо удостоверения 
личности;

задавать вопросы должностным лицам и гражданам;
запрашивать и получать необходимую информацию, относящуюся к предмету 

депутатского расследования, в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о государственной и иной охраняемой государственной тайне;

осуществлять иные действия, не противоречащие законодательству Российской 
Федерации.

Информация, собираемая Комиссией, должна соответствовать предмету 
депутатского расследования. Член Комиссии, работник аппарата Думы района, 
обеспечивающий деятельность Комиссии, не вправе запрашивать информацию, не 
относящуюся к предмету депутатского расследования.

Статья 13. Завершение работы Комиссии

1. При завершении своей работы Комиссия утверждает мотивированное заключение 
по итогам проведения депутатского расследования и проект решения Думы района о 
завершении депутатского расследования.



Мотивированное заключение Комиссии по итогам проведения депутатского 
расследования прилагается к проекту решения Думы района о завершении депутатского 
расследования и является его неотъемлемой частью.

2. Мотивированное заключение Комиссии по итогам проведения депутатского 
расследования должно содержать:

1) выводы о достоверности, поступившей в Комиссию информации по предмету 
депутатского расследования:

2) выводы о наличии нарушений должностными лицами Устава Советского района и 
(или) иных муниципальных правовых актов Советского района;

3) список должностных лиц, чьи решения, действия (бездействия), по мнению 
Комиссии, повлекли нарушение Устава Советского района и (или) иных муниципальных 
правовых актов Советского района;

4) описание последствий нарушения Устава Советского района и (или) иных 
муниципальных правовых актов Советского района должностными лицами, указанными в 
мотивированном заключении;

5) рекомендации по устранению допущенных нарушений Устава Советского района 
и (или) иных муниципальных правовых актов Советского района;

6) предложения о привлечении к дисциплинарной ответственности виновных 
должностных лиц;

7) при наличии признаков противоправных действий со стороны виновных 
должностных лиц, предложения о направлении материалов депутатского расследования в 
правоохранительные органы;

8) иные предложения и рекомендации.
3. Проект решения Думы о завершении депутатского расследования должен 

содержать:
1) пункт о принятии к сведению мотивированного заключения Комиссии по итогам 

проведения депутатского расследования;
2) пункт о завершении депутатского расследования;
3) пункты о реализации предложений и рекомендаций, изложенных в 

мотивированном заключении Комиссии по итогам проведения депутатского 
расследования.

4. Мотивированное заключение Комиссии по итогам проведения депутатского 
расследования и проект решения Думы района о завершении депутатского расследования в 
течение трёх рабочих дней после утверждения вносятся председателем Комиссии на 
рассмотрение Думы района в соответствии с Регламентом Думы района, и 
рассматриваются Думой района на очередном заседании Думы района.

5. В случае, если на заседании Комиссии мотивированное заключение Комиссии по 
итогам проведения депутатского расследования и проект решения Думы района о 
завершении депутатского расследования не были утверждены, председатель (заместитель 
председателя) Комиссии направляет председателю Думы района справку с изложением 
причин, по которым не были утверждены соответствующие документы. Указанная справка 
оглашается на ближайшем очередном заседании Думы района.

Статья 14. Завершение депутатского расследования

1. Решение Думы района о завершении депутатского расследования принимается 
большинством голосов от установленного числа депутатов Думы района.



2. Принятое решение Думы района о завершении депутатского расследования и 
мотивированное заключение Комиссии по итогам проведения депутатского расследования 
подлежат обязательному опубликованию в порядке, предусмотренном Уставом Советского 
района, и размещению на официальном сайте Советского района.

Статья 15. Хранение материалов депутатского расследования

1. За сохранность материалов депутатского расследования до его завершения 
отвечает лицо, уполномоченное решением Комиссии.

2. По окончании депутатского расследования материалы депутатского 
расследования сдаются лицом, уполномоченным Комиссией, в архив Думы района и 
хранятся в установленном порядке.

3. Материалы депутатского расследования, содержащие конфиденциальную 
информацию, уничтожаются, о чём Комиссией составляется соответствующий акт.


